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Anotácia

Predložená bakalárska práca sa venuje dopravnej logistike v sledovanej cestnej

dopravnej spoločnosti J. R. Transport, s. r. o. Minulá ale aj súčasná trhová ekonomika

pôsobí na každý typ podnik inou silou a je potrebné, aby sa podniky v danom prostredí

a neľahkej situácii vedeli prispôsobiť rôznym zmenám, jednotlivým faktorom, vplyvom

okolia a obstáli v konkurenčnom boji. Z hľadiska podniku je veľmi dôležité aby podnik

poskytoval kvalitné služby, mal stabilnú pozíciu na trhu, aby bol efektívny a znižoval

svoje náklady, a v konečnom dôsledku by mal poskytovať služby tak, aby bol zákazník

vždy spokojný.

Cieľom bakalárskej práce je analyzovať situáciu v dopravnej spoločnosti J. R.

Transport, s. r. o. Navrhnúť možnosti znižovania nákladov a ich uplatnenie v praxi.
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The presented bachelor thesis deals with transport logistics in the observed transport

company J. R. Transport, s. r. o. The past, as well as the current market economy has a

different effect on each type of business and it is necessary for companies in a given

environment and in a difficult situation to be able to adapt to various changes, individual

factors, environmental influences and to withstand competition. From the company’s

point of view, it is particularly important that the company provides quality services, has

a stable position on the market, is efficient and reduces costs, and ultimately should
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Transport, s. r. o., to suggest possibilities for cost reduction and their application in

practice.
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Úvod

Od nepamäti je doprava jednou z najvýznamnejších ľudských aktivít, ktorá zohráva

dôležitú úlohu v ekonomike i priestorovej štruktúre jednotlivých krajín, kontinentov i na

globálnej úrovni. Základnou úlohou dopravy je preprava nákladov a osôb, štruktúra

dopravných systémov je funkčne i priestorovo veľmi úzko prepojená s hospodárskou

štruktúrou a štruktúrou osídlenia. Okrem vlastných prepravných služieb doprava v

súčasnosti zahŕňa široký komplex súvisiacich nadstavbových tzv. doplnkových služieb

ako sú logistika, poisťovacie služby a iné. V súčasnom svete je vývoj veľmi pevne

previazaný a súvisí s procesom globalizácie svetového hospodárstva. Vyspelé krajiny

predovšetkým USA, vyspelé krajiny EÚ, Japonsko rozširujú svoje centrá výroby

a služieb aj do menej vyspelých a rozvojových krajín, čo prispelo v posledných

desaťročiach k rastu medzinárodného obchodu na celosvetovej úrovni. Na to aby mohli

kooperujúce výrobné jednotky umiestnené v rôznych krajinách či dokonca na rôznych

kontinentoch efektívne fungovať a navzájom spolupracovať, je nevyhnutné zabezpečiť

ich vzájomné prepojenie linkami nákladnej dopravy. Aj z toho dôvodu sa kladú vysoké

požiadavky na dopravu a tá musí fungovať v každom smere. V predloženej záverečnej

práci sa budem venovať cestnej nákladnej doprave, ktorá má veľké zastúpenie všade na

trhu.

Predložená bakalárska práca je rozdelená na tri časti. Prvá kapitola sa venuje

teoretickým základným pojmom týkajúcich sa danej problematiky. V druhej časti sa

venujem charakteristike sledovanej spoločnosti J. R. Transport, s. r. o., ktorá sa zaoberá

cestnou nákladnou dopravou. Zameriavam sa na opis podnikateľskej činnosti v ktorej

spoločnosť pôsobí a štruktúre spoločnosti. V poslednej tretej kapitole analyzujem

pomocou SWOT analýzy silné a slabé stránky spoločnosti. Po následnej analýze

pozornosť venujem konkrétnym návrhom, zlepšeniam, ktoré by mohli prispieť

k pozitívnemu zlepšeniu podnikateľskej činnosti

Cieľom bakalárskej práce je analyzovať situáciu v dopravnej spoločnosti J. R.

Transport, s. r. o. Navrhnúť možnosti znižovania nákladov a ich uplatnenie v praxi.
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1 TEÓRIA DOPRAVNEJ LOGISTIKY

„Dopravná logistika koordinuje, synchronizuje a optimalizuje pohyb zásielok po

dopravnej sieti z miesta a okamihu vstupu zásielok do siete až po miesto a okamžik ich

výstupu zo siete.“ [9, s. 383].

1.1 Logistika

Samotný pôvod slova logistika je odvodený od gréckeho slova logistikum, ktoré je

preložené ako dômysel, rozum alebo od slova logos, ktorého význam je slovo, reč,

myšlienka, pravidlo či zmysel. Je nespočetné množstvo definícií, ktoré popisujú význam

logistiky. [9]

„Logistika sa zaoberá pohybom tovarov a materiálov z miesta vzniku do miesta spotreby

a s tým súvisiacim informačným tokom... Jej úlohou je zaistiť správne materiály, na

správnom mieste, v správnom čase, v požadovanej kvalite, s príslušnými informáciami

a so zodpovedajúcim finančným dopadom.“ [1, s. 334]

Logistika je pomerne mladá, dynamicky sa vyvíjajúca vedná disciplína, ale jej vývoj

ešte nie je ukončený. Aj to je príčinou prečo pre jej charakteristiku nemožno použiť len

jedno jednoznačné vymedzenie. Aj z tohto dôvodu má logistika nespočetne veľa definícií.

Logistika je výsledkom integrácie ekonomických, technických a spoločenských vied, je

takou kategóriou ako sú teórie myslenia, tak aj samotnej organizácie, rozhodovania

a riadenia, ale v neposlednom rade aj technológie a techniky. Zaoberá sa samozrejme aj

synchronizáciou, koordináciou všetkých činností, optimalizáciou, ktoré sú nevyhnutné

pre zabezpečenie pružného priebehu výrobného procesu a čo je veľmi podstatné, tak pri

optimálnych nákladoch. [15]

Ako uvádzajú literatúry, logistika má dve stránky. Jednou je stránka orientovaná na

infraštruktúru, teda materiálno-technickú základňu, technické prostriedky logistických

procesov. K tejto stránke sa priraďujú sklady, skladová technika, dopravné prostriedky

všetkého druhu a ostatné s nimi súvisiace. A druhá stránka je orientovaná na oblasť

riadenia. K druhej sa priraďujú všetky, komunikačné, informačné, rozhodovacie procesy

a to samozrejme vrátane ich technického zabezpečenia, ktoré súvisia s plánovaním,

regulovaním ale aj s kontrolou materiálových tokov. [16]
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Logistiku sa delí na mikrologistiku a makrologistiku. Makrologistika zastupuje

prepravné siete železničnej, námornej i cestnej dopravy. Na druhej strane mikrologistika

predstavuje podnikovú logistiku. Avšak v dnešnom svete sú podniky spájané do väčších

celkov (aliancie, reťazce, atď.) a označenie tak nie je celkom adekvátne. [1]

Obr. 1.1 Členenie logistiky

Zdroj: [1]

Čo je veľmi podstatné, logistika predstavuje netechnologické výrobné a obehové

procesy – to znamená, že sa zaoberá analytickými technikami a metódami riadenia v

oblasti logistiky a zásob, dopravy a v neposlednom rade úzko súvisí s plánovaním. Ide

teda o riadenie činností, ktorými sú dopravné a skladovacie činnosti organizácie, ktoré

zahŕňa riadenie materiálových, informačných a finančných tokov tak, aby boli v prvom

rade vždy uspokojené požiadavky zákazníka.

Cieľom logistiky teda je zabezpečiť, aby zákazník dostal v správnej kvalite, v

správnom čase, v správnom množstve, na správnom mieste a to správny produkt, čiže

tovar alebo službu. A to všetko tak, aby boli vynaložené primerané náklady. [1]

Uspokojovanie potrieb zákazníkov v logistike

Logistikou sa rozumie synchronizácia, riadenie, plánovanie, realizácia a kontrola

vnútorného a vonkajšieho materiálového toku a s ním spojeného informačného toku a to

z miesta vzniku do miesta spotreby. Cieľom toku je uspokojovať požiadavky zákazníkov

a to čo na najvyššej úrovni. Ďalej je zameraná na uspokojovanie potrieb zákazníka ako

na konečný výsledok a tento sa snaží dosiahnuť s čo najväčšou presnosťou, pružnosťou a

hospodárnosťou. V dnešnom modernom svete a v rozvinutej trhovej ekonomike neobstojí
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ani jeden podnik v tvrdej konkurencii, ktorý nedokáže uspokojiť zákazníka na úrovni a

dodaním:

• správneho výrobku alebo služby,

• v správnej kvalite,

• v správnom čase,

• za správnu cenu,

• v správnom množstve,

• na správne miesto,

• a v správnom obale. [15]

1.2 Dopravná logistika


[…]


• Určovanie optimálnych trás – po zaevidovaní nového nákladu FireTMS

sám automaticky navrhne najkratšiu, najrýchlejšiu a bezplatnú trasu. Sami

vyberiete trasu, ktorú systém automaticky pošle SMS správou vodičovi.

• Telematika GPS – FireTMS umožňuje sledovať všetky vaše vozidlá, preto

máte svoju firmu neustále pod kontrolou. Ponúkame integráciu s

niekoľkými desiatkami poskytovateľov riešení GPS.

• automatické upozornenia – termín lekárskej prehliadky vodiča, platnosť

ADR, koniec platnosti tech. prehliadky vozidla, ako aj termín legalizácie

hasiaceho prístroja – FireTMS skontroluje všetko za vás a v správnej

chvíli vám prostredníctvom e-mailu pošle upozornenie.
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Obr. 3.1 FIRETMS

Zdroj: [21]

Obr. 3.2 FIRETMS

Zdroj: [21]
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Nakoniec by som už chcel len skonštatovať, že samotný logistický reťazec

v spoločnosti je na veľmi dobrej úrovni. Kooperácie medzi jednotlivými útvarmi (ako sú

konatelia, dopravní referenti, vodiči, opravár, účtovník, ekonóm) článkami je dobrá,

rýchla a všetky články spolupracujú. Každý zamestnanec veľmi dobre vie, že len

v spoločnej spolupráci môže spoločnosť napredovať, dosahovať dobré výsledky, čo sa

v neposlednom rade odzrkadlí na príjmoch každého z nich.

Moje všetky zistené výsledky a následné návrhy som predniesol aj konateľom

spoločnosti. Ochotne si ma vypočuli a páčil sa im pohľad „zvonka“, t. j. pohlaď

nezainteresovaného človeka. Návrh s informačným systémom, ktorý som našiel sa im tiež

veľmi pozdával. Spoločne sme sa pozreli na možnosti, ktoré program ponúka a taktiež

sme zistili, že pri využití je aj bezplatná skúšobná doba (14 dní), ktorú spoločnosť využije

a vyskúša. V každom prípade je v ich záujem znížiť náklady a poskytovať čo najlepšie

služby zákazníkom. Zamerali sme sa aj na reklamu a v konečnom dôsledku uznali, že

reklama je v dnešnom svete veľmi dôležitý faktor, a bez nej spoločnosť len ťažko obstojí

na trhu. Určite sa aj touto otázkou budú zaoberať.

V závere môžem teda skonštatovať, že sa moje zistenia a následné návrhy stretli

s pozitívnym prístupom konateľov spoločnosti a v budúcnosti si určite nájdu svoje

využitie.
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Záver

Preprava znamená premiestňovanie osôb, tovaru alebo materiálu z jedného miesta na

druhé. Jednotlivé prepravné spoločnosti čelia na všetkých trhoch náročným výzvam,

podmienkach a situáciám, a aj z toho dôvodu sa sústreďujú na vyhľadávanie

konkurenčných výhod. V súčasnosti v doprave podniká veľké množstvo spoločností

a zákazníci si majú možnosť vyberať medzi spoločnosťami, ktoré im poskytujú nielen

kvalitné služby ale aj rôzne doplnkové výhody alebo služby. Aj z toho dôvodu sa

spoločnosti snažia a zameriavajú sa na hľadanie nových spôsobov znižovania nákladov a

efektívnosti, sprehľadňovanie procesov, zvyšovanie presnosti dodávok a

zjednodušovanie najzložitejších a najrozsiahlejších dodávateľských reťazcov. Všetky

stratégie dopravcov, prepravcov ale aj zasielateľov sú vzájomne spojené.

V predloženej bakalárskej práci som sa zoberal charakteristikou cestnej nákladnej

dopravy, následným opisom a analýzou sledovanej cestnej nákladnej spoločnosti.

V prvej kapitole som čitateľovi predstavil základné teoretické pojmy, ktoré súvisia

s problematikou danej záverečnej práce. Druhú časť som venoval opisu sledovanej

spoločnosti, jej podnikateľskej činnosti a hospodárskym výsledkom. V tretej časti som sa

sústredil na samotnú SWOT analýzu a interpretácii zistených výsledkov a následných

návrhov. Návrhy sa týkali posilnenia slabých stránok podniku , čo by mohlo viesť k jeho

väčšej úspešnosti na trhu, k podpore predaja a k zníženiu nákladov.

Som si však vedomý, že práve doprava ako oblasť podnikania, je tá časť, ktorá je

veľmi ohrozená a závislá situáciou na trhu, či už politickou, finančnou, ekonomickou

alebo ako je to aj v súčasnosti, celosvetovou pandémiou. Pre dopravné podniky je veľmi

ťažké a náročné ustáť tieto ťažké situácie, a obstáť na trhu v konkurenčnom boji. Doprava

je tou, ktorá vo veľkej miere závisí aj od externých faktorov ako sú ceny pohonných hmôt,

ekonomická situácia v daných krajinách alebo aj spomínaná pandémia. Aj napriek tomu,

moje zistené návrhy na zlepšenie konatelia prijali s pozitívnym ohlasom a boli nadšený

aj nápadmi „zvonka“. Privítali nové nápady na zlepšenie, ktoré by pomohli napríklad

k zníženiu nákladov alebo k reklame podniku.

Z tohto dôvodu môžem skonštatovať, že vytýčený cieľ bakalárskej práce bol splnený

a ostáva mi už len veriť, že moje návrhy budú pre spoločnosť prínosom.
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Zoznam skratiek a značiek

• atď. – a tak ďalej

• a pod. – a podobne

• CMR – nákladný list v medzinárodnej doprave

• GPS – global position system

• kg - kilogram

• km - kilometre

• napr. – napríklad

• resp. – respektíve

• s. r. o. – spoločnosť s ručením obmedzeným

• t. j. – to jest

• viď. – pozri
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