Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Alex Hubač

Název práce:

Možnosti znižovania nákladov v cestnej dopravnej spoločnosti J. R. Transport, s. r. o.

Vedoucí práce:

Ing. Mgr. Anita Schniererová

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 10
2. Cíl práce a jeho formulace 10
3. Volba vhodných metod řešení 9
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 8
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 9
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 9
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 10
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 9
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 10
10. Spolupráce s vedoucím práce 10

CELKOVÝ POČET BODŮ **94**

CELKOVÉ HODNOCENÍ¹⁾ **A - výborně**

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Bakalárska práca je spracovaná na veľmi dobrej úrovni a cieľ práce bol splnený. Študent úzko spolupracoval s vedúcim práce. Otázka na študenta: Ktoré z návrhov pri znížení spotreby pohonných hmôt spoločnosť v budúcnosti využije? Zameria sa na reklamu?

Datum:

Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!